## CAP. VIII.

*Tu fiduciam confus, que sit Rom. eccl. non probatur exemplio Episcoporum.*

*Item I. Apof. fidei legato.*

**P**rospicimus & literas, quas de ecclieis censibus libuit. Ceterum diligenteriu m volumus non lige, quod fictionem omnes, qui specialiter besti Petri exsistunt, annuatim Apostolic. fedi censum exolvam, ita non omnes censuales ab Episcoporum subiecti habent immunes. Infricienda fuit ergo ecclieis privilegia, & ipsorum tenor est diligenter inveniendis, ut si fuerit deprehensum, quod ecclieis, quoniam solvit, specialiter E. Petri juris existimat, & alibi in perceperem censu annuis conservatur, non imponitur specialis prærogativa gau- dii. Sive rād in dicendum perceperem protectionis censu-

perfolviatur, non ex hoc juri dioecesi. Episcopi aliiquid videtur esse subtraditum.

## CAP. IX.

*Trivilegum uni concessum non possit ad alium extendi, propter identitatem rationis, b.d. & foliis quodque allegari.*

*Idem.*

**S**anè: & infra. Temerarium est, & indignum, aliquem fisi sua auctoritate praefumere, quod Romana ecclie aliqui, certa ratione inflecta, singulibus voluit beneficis indulgere.

## CAP. X.

*In oratoriis privatis campana publice tenueri non possunt etiam per religiosum, hoc dicit, & tene menti hunc tenetum, quia quodsi dicitur, & est inuia.*

*Celestinus III. Abbas. Episcopo.*

**P**otentibus & literis certificari desideras, utrum temporaliis, hospitalaris, & aliis oratoriis in domibus suis habentibus, licet campanas in eis ponere, publiceque pulsare. Respondeamus autem confidit. t. quod non licet eis hoc agere: quin b. potius per te per censorum ecclie appell. re. coercendi sunt, ut ita fisi iure contenti, quod iustitiam non impediatur aliorum.

## CAP. XI.

*In tota provinciæ extortiorum officiis preventur hospitalarii, qui mutuus pro elemosynis cruce falso signatos, & si miseri sunt laici, excommunicantur: si fani clericis, ab officiis & beneficiis suspenduntur: & eadem suspensio puniuntur, qui ante reconciliationem in polluta eccliea celebrant: & suffragens per Episcopos exemptos ab aliis non possunt: & fratres privilegiatorum, qui ad eos se omniis non transfringunt, privilegiata non possunt.*

*Innocentius III. Archiepscop. Lugdunen.*

**T**varum & nos tenor edocuit literarum, quod fratres hospitalis sancti Ioannis, laicos & illiteratos mittunt pro elemosynis colligendis: [ i & infra ] Cum enim in quadam eccliea baptimali, eis à praedecessore tuo collata, quidam eorum percutiens vicarium factordem, ipsam ecclieam languinis effusione fodasset, usquead reconciliationem divina ibidem interdicti officia celebrari: sed nihilominus à ipsi in eadivina officia celebrarunt. Alios verò Presbyteros ab officio suffragens per Episcopos suos, iidem, cum sint laici, ad divina & officia relinquent exequenda. Quodam præterea, quicum uxoribus suis in domibus propriis commorantur, èo quod eis de fisi aliquid conferunt annuatim, ita emancipare contendant, ut aliquibus secundum legem terre de fisi objectis respondere minime teneantur. Verum quia privilegium merentur amittere, qui permisisti fisi abutitur porellate: f. Frater, tue mandamus, quatenus si quos clericos aut laicos à dictis fratribus pro colligendis elemosynis cruce falso signatos invenieris, his à quibus ipsos miseros esse confiterit, per totam provinciam & tuam extortiorum officium interdictis: miseros, si tibi fuerint, excommunicationis mucrone percellas: si clerici, ab officiis beneficio & officiis suspenduntur, nullo prorsus privilegiobus, vel appellacionis remedio prævalentes. Eos verò, quos in prædicta eccliea legi tibi diocesana subiecti pofo interdictum tuum divina celebrare cognoveris, eadem pena suspensionis involvens, in ea (domine reconciliata fuerit) officia non permittas celebrari divina: Presbyteros etiam suffragens ab Episcopis suis, & per predictos & fratres ad officia sua temere restitutos, in

a Cap. 2. ed. tit. in 2. compil. b adit. quoniam potius per te. c Cap. 2. ed. tit. in 3. compil. d al. ipsi ibi in ea. &c. e Deditio, divina, deicti in antiquioribus exemplariis. f Vid. I. Iudeos. C. de Iudea. I. qui sine ff. de negot. gff. & I. liberam. ff. de pecu. g. Suas legitur in vulgaris libris, ex ari. tuam repertis et. h. Celebrasse. i al. ita: & predicti fratres, &c. ceterum ex veteribus exemplariis, lectio impressa reposta est, & rescripti series ostendit ista legi operante.

candem sententiam suspensionis reducas. Illis vero, quos ad respondendum alii secundum legem terzam pro graminis causa afferunt non teneri, nolumus exculari, quin eos ad respondendum (sublatio appellations) impedire compellas.

[i] Quae populus ex deviatione pro sustentatione pauperum prefatis locis mutare conseruit. Quidam vero quia non sufficiunt per se loca omnia gramine, sibi clericos sacerdotes, laicos etiam reliquias nee religiosas in requisitione exercitare animantur, etiam per fortius erucis characterem imponeant, scizii, gale et obrietas deforvarant, se valde inobedienti in aliis sacerdotibus, clericis et populum graviter scandalizari, cum ipsi finitimi, prorum tamen flagrantibus officiis, tam clericis quam sacerdotibus proponantur: & non seleni Episcopi imbedientes existunt, verunquam quadam immunitate, tanquam ab Apostolico sedis indules presumunt sed temere vindicari.]

## CAP. XII.

Contenta in instrumento perdito probari posunt per reales & quicunque. Laud perleguntur, si deponunt de tenore, & quid erae sine usu, h.d. Non enim nisi cassista clarus.

Idem Abbat & conventu S. Petri Eugen.

Cum olim & essemus apud Perugiam constituti, & tu filii Abbat & privilegium apud Perugiam praesentans, gaudiuimus in innovari, propter contradictionem Eugubini Episcopi afferentes, hoc in iuum prejudicium redundare, non fuit echeui mancipatum: & infra. Te igitur & gratiati Episcopi procuratoribus, in nostra praesentia constitutis, B. & basilic xii. Apofolorum Presbytero Cardm. dedimus in mandatis, ut super amissione a tempore privilegiorum & testes recipierit, quos duceres producendos, qui fideliter rediget in scriptis depositiones & testimoniajutorum: quorum depositis publicatis, dicti procuratores ad producentes testes, per quos indicatos, a parte adversa repellentur, inducias postulatur: quas sub eo tenore illis duximus concedendas, ut apud fed. Apofi probantes, qui vellent, ubi unus probations pars altera subiicit: [i] & infra.

Nosvero tam per depositiones testium, quam afferiones quorundam fratrum nostrorum liquido cognoscentes, taliter dicti privilegiis suffice tenorem, quod videbile: canonibus vestrum nullo mediante ac Roman. ecclesiastico, & quoniam non licet alicui Episcopo eidem monasterio & ejus ecclesiis excommunicatione indicere, ut fratres illuc Domino servientes, ab omni potestate liberari, Rom. eccl. libertatis gratia potirentur, & quod nulla in eis mentio dicescani Episcopi habeatur: illud etiam attendentem, quod cum tu filii Abbas tempore Celestini predecessoris nostri ad ipsius praesentiam accessisti, ipse inspectis ecclesiis tuis privilegiis te (tunc excommunicatus ab Eugubien. Episcopo dereris) tanquam non ligatum admisit ad oculum (quod proumiserat non fecisse), nisi monasterium vestrum cognovisset ad Roman. eccl. specialiter pertinetem) determinis privilegium illud Lucii Papae, quod sine reprehensione bullae, chartae vel littera apparcerat, quando fuit nobis ostendit, illius suffice tenoris, cuius per depositiones testium & afferiones fratrum nosfetur extitit.

[i] Ceterum quoniam infra tempus datum terminum & regnum qui producuntur testib. datu sunt, defecutorum.

## CAP. XIII.

Innotatio privilegiorum novum ius non valuit, sed antiquum conservat, h.d. quod tandem.

Idem Calabria, d. electio & Albarrianum bonum.

Ex parte & Abbatissae ac sororum Iorien. ecclesiae extitit intimatum, quod Melden. Episcopus com-

[a] Cap. 2. ed. tit. m. 3. compil. vid. Bald. 181. fin. C. de ed. Bart. str. de teste. Spec. iii. de legato. & super eti. num. 17. Dolor. m. l. sal. C. de edito D. Halt. toll. b. P. c. al. privilegi. d. Calabria. & Cap. 3. ed. tit. m. 3. comp.

milionis occasione cuiusdam [pet. 4. littera] ad omnes delegatos obrente (in qua nulla mensura de ipsorum privilegiis, quia illas & transactas, sicut & populum lotren. ad Apofoliam fuisse numerum) eam incepit graviter molestare, obsecrare, & populum lotren. subiectum multum gravarent, ad appellations beneficium consenserunt & infra. Sed judices appellations non deferunt fragilitati fexus compententes eorum, in Abdicatione communicationis, & in clericis, & in popularibus, & in obsecratis sententiam protulerunt. Sine emittendo lotren. ecclesia predicit & alia in nouis praesentibus, privilegium nobis Apofolium ostendit, ut quod ecclesiam lotren. confidat ad Romanos non am specialiter pertinet. Nos autem collam non proprii appellationis praeditum, dubitamus quoniam tandem nullus apparuit idoneus resipienti, ne partem & defensari adversari, privilegium Apofoliam lotren. concelebem duximus innovato, nam ut per innovationem ipsius edem occiditur, ruris accipit, quam per hoc per privilegium praesentibus fructum obtinuit: cum per hoc non nominaretur, sed antiquum jus confermare velim.

## CAP. XIV.

Ecclesiastens dupli privilegio exceptum, & in clericis uno, patet nihilominus ex alio si iurata & rite: non exemplis, promittere obsecratis ducatos, regis remissione non potest sine licencia ducatorum ecclesiarum non exempto: & si exemplis de fato in ius non competit eccliam, cedat iuri Episcopi.

Idem Calabria, c. Episcop.

Cum olim & proper quatuor, qui auctoritate prioren & canonicos monasterii facti habebantur, pro quis ad audiencem nostram habebat, & quoniam per tota nocte nullus comparuit responsalis, clementer ut minimum duximus praedictum, in quo venient ut mittente super privilegii omnibus & liberis, quia à Rom. Pontifici vel ab M. quondam Colubri. Episcopo se haberet dicebant, & super alii quoniam adverbius eos a Colubri. ecclesia inveniuntur, dicitur van tentiuentur & infra. Interim atri trique parti licet coram dilectis filiis tandem ducaria, & de Seria & Abbatis, & fra. Monachorum, quibus causa prius fuerat delecta, proponit probare, si quid aliud proponendum ducet: & abandonum: & infra. Iudeus autem sufficiens est de causa credentes, monasterium facta expensis, quae per quadragesimum octauum negotiij iuraventes te fecisse, damnationem infamiam sententia libertatem, quam dictu M. Colubri. Episcopus contulerat monasterio S. Crucis, clementer affensi per portraiture Regis exorto. Prout ipsa sententia libenter, quam dictu M. Colubri. Episcopus jam promovit monasterii dictu numero: idem M. praedictus suo fuerat canonico regalis, & duo milia Marabatinorum s, quae acquisit in scopum jam promovit monasterii dictu numero: ipsum ad restituendum eorum iudicis condonarunt. Insuper ecclesiastes omnes, qui monasterium ter Episcopi Colubri. attentione propria auctoritate fundarunt (quia pars S. Crucis nec praedictum in se fuisse, & a confessione alia probacionibus contra le fons iudicarunt in ius Colubriensis ecclesia, cum finaliter mediis temporis revocari: & infra.

[a] Haec duae voces, per literas, & in actis, C. de edito Vaticano, d. defensoris, & Calabria. d. electio. m. 3. compil. c. Seria. dicta. & d. al. proponendum ad probationem, & al. defensoris.

*Exemplum ratione certe rei vel certi loci, non censor exemplia refutari alterius rei vel loci, d. & est textus notabilis, & multo allegabili.*

*Idem Episcopo Langonensi.*

**C**um capella e ducis Burgundie gaudere dicatur in ecclesiis eius de gratia dominus admittendam: sed infra diligenter itaque inter libertatem per praedictum Episcopum ecclesias ipso concessam, & libertatem, quam ei digne ante tempus ipsius Episcopi Apostoli fedes induit, quodammodo confitit exortum fuisse in Episcopi concessione canonizorum afflentum, & concessionis paginam in illius latus habuisse ruras, & subscriptiones singulas sed singulis fabriscientibus manibus adnotatas: scripsit autem, quod nobis exhibuit fuerat, nec ruram generante, nec esse variae subscriptionum manibus valorem, sed a primo ad ultimum eadem manu concessione libertatem ab ipso Episcopo concessiam [per extensum] iunita determinavit & inancem: super hoc tenet monasterium judicium confirmantes. Quia vero evidenter ignoramus ex privilegiis antedictis, praedecessores nostros ecclesias sancte Crucis libertatis privilegium indulisse, & quid in ea possessione tamdiu fuerit liberum, quod alios etiam celsinibus praeficiunt: libenter ei à praedecessoribus nostris induitum, autius apostoli confirmatus, tibi super hoc silentium imponemus. Saper a hoc autem in millo sententiam delegatum judicium derogamus, cum ipse de hac non cognovit libertate: & infra.

Cum libertatem à praedecessoribus nostris induitum monasterio confirmamus, ad ius professionis (quod est contraria libertati) monasterium determinimus non tamen, non derogantes iudicibus delegatis, quibus liberius ipso privilegia non fuerant praefacta: in catenis autem a predictis iudicibus sententiam pro Colubri. ecclesia confirmamus.

## CAP. XV.

*Contra privilegia ecclesie minori facio quadriginta assertiones.*

*Idem Episcopo & magistro G. Lemo-*

*vien.*

A conditibus & ad praefactam nostram Abbatis & conventus Naviacen ex una parte, & templiorum de Tocen, ex altera procuratoribus, procurator monasteriorum propulsi, quid cunctas decimas terrarum de Sarthe du quinto possederint antequam ad templarios unum dominum pervenient: & postquam templarios ter- nacquise, predictas decimas earundem per xl annos decimopius pacifice possedissent, nunc eis ipsas subtrahere non reverent: (c. 6.7.) Difrectio velata mandamus, quatenus si Abbas & monachi sufficienter offendierint, quod templaris decimas de terris predictis per xl annos nesciunt percepient fine lite, vos ad praefactum templarios compellat. Cum enim tanto tem- pore contra induita privilegia decimas solverint, eis re- munerare tacite prasumuntur. Quod si in probatione docentur, ab ipso impetracion templarios absolvant, quia super hoc silentium perpetuum & imponen-

[1] Haec ipsius & alii qua coram predicto capellano fuerunt plausu interdicta, quia de ipso non potius exhibebat plena

a C. 6. sed. tit. in 3. comp. b al. Divisio. at in veteri comp. ita, Bohemia: sed vetacana & alia exemplaria confusaer, habentia Burgundia, & Evaginal. Evaginal. d. C. 7. sed. tit. in 3. comp. In istum sumitur ex Apoc. c. 1. & 9. e Vigornen. al. Vigoren. f quoddam in antiqu. g Evaginal. h. Vid. Concil. Trident. f. 1. 2. de reform. s. 2.

2. d. per hoc autem. b C. 1. sed. tit. in 3. comp. c Di-

sciplina destr. in antiqu. Cod.

dere, primumque locum post Vigor. Episcopum obtine-  
re: pro ipsis quoque membris non exceptis, idem Ab-  
bas tenet Vigor. Episcopo exhibere reverentiam, obse-  
quium & honorem: quibus Vigor. Episcopus sibi com-  
petenter exhibitus debet manere contentus.

## CAP. XVII.

*Receptus sub protellione Epope, per hoc non censetur exceptus.  
hoc dicit.*

*Idem Aduana Episcopi.*

**E**x parte tua fuit quantum, utrum clerici & laici qui  
literas protectionis ostendunt, in quibus persone sua  
expresso nomine cum omnibus rebus suis sub Apostolica  
protectione confitente declarantur, à jurisdictione Epi-  
scopi diocesani fini exempli. Nos & autem tibi respon-  
demus, quod per literas huiusmodi ab Episcoporum suo  
sumin potestate minime subtrahuntur.

## CAP. XVIII.

*Religiosi, quibus à Papa concessum est, ut ecclesias ei subiectas  
populi in propriis usus convertere: non autoritate propria, sed à  
diocesano pofessori illarum ecclesiarum respice debent: nisi in  
privilegio aliud exprimatur.*

*Idem Elden Episcopi.*

**P**rofessoris offici: & infra. Interrogasti utrum vi-  
tis religiosi, quibus à fid. Apofi. est indulatum, ut ec-  
clesias suas in propriis usus possint convertire, decedentes  
bus personis carum, licet auctoritate propria pofellio-  
nem earundem intrare, vel per dies. Episcopum & in i-  
pia fint potius inducendi. Ad quod respon. nūl forte in  
indulgentia summi Pontificis id contineatur expressum,  
suo Episcopo inconsulto, in possessionem ipsarum eis  
non est licet introire: quia per indulgentiam huius-  
modi episcopali juri non credimus derogari.

## CAP. XIX.

*Si proper cujus delictum poftum est interdictum, illud non  
servat, ali nihilominus servare tenetur: secus si illu servatur,  
in cujus favorem latum fuit.*

*Idem Episcopi & capitulo Tripol. f*

**T**estitis per fed. Apofi. & edoceri, uruan cum propter  
hospitalarios vel templarios civitas vesta generali  
supponitur interdicto eisdem non servabitur, vos illud  
tenetamini obseruare? Ad quod duimus responden-  
dam, quod illorum excusus vobis non probet licentiam  
excedendi. Sed si praefati hospitalari vel templari pri-  
vilegiorum suorum fines excederint, violanda temere  
interdictum, quod pro eis fuerat promulgatum: ne vi-  
deantur de aliorum fieri ride, vos in penitentiam excom-  
muniacionis eorum, quandiu ipsi violaverint interdictum, de  
noftaientia celebratis.